cativas/reservadas, cuja gestão de admissões é de competência dos Serviços da Segurança Social. 

No que diz respeito à capacidade vs acordos de cooperação das três respostas, o número de vagas 

manteve-se, podendo esta Instituição, na sua prestação de serviços, abranger um total de 109 

(cento e nove) Utentes. 

Estas 109 (cento e nove) vagas subdividem-se: 

1. Nas vagas com acordos para prestação de serviços em regime Comparticipado, a um 

conjunto de 89 (oitenta e nove) utentes, a saber: 

1.1. Em Centro de Dia – 20 (vinte) utentes;   

1.2. Em Serviço de Apoio Domiciliário – 30 (trinta) utentes;

[...]

a) Contratualizou Empréstimo no Banco Montepio, via Linha de Apoio ao Setor Social conforme 

planos e movimentos aprovados em Assembleia Geral, a saber: Capital total, no valor de 100 

000,00€ - cem mil euros, com um total de  Juros e Comissões previstos, no valor de 27.900,16€ 

- Vinte e sete mil e novecentos euros e dezasseis cêntimos, totalizando uma estimativa de 

financiamento total de 127.900,16€ - Cento e vinte e sete mil e novecentos euros e dezasseis 

cêntimos, a liquidar em 104 (cento e quatro) prestações, sendo que a primeira se iniciou em 

18 de abril de 2024 e última ocorrerá a 18 de novembro de 2032; 

b) Cumpriu, integralmente, a liquidação das prestações referentes ao Empréstimo 

contratualizado com a CGD – Caixa Geral de Depósitos, contratualizado via Linha de Apoio 

ao Setor Social conforme planos e movimentos aprovados em Assembleia Geral, a saber: 

Capital total, no valor de 200.000,00€ - duzentos mil euros, a liquidar em 60 (sessenta) 

prestações, com um total de  Juros e Comissões previstos, no valor de 19.181,44€ - dezanove 

mil, cento e oitenta e um euros e quarenta e quatro cêntimos, totalizando uma estimativa de 

financiamento total de 219.181,44€ - duzentos e dezanove mil, cento e oitenta e um euros e 

quarenta e quatro cêntimos, a liquidar em 60 (sessenta) prestações, sendo que a primeira se 

iniciou em 17 de abril de 2022 e última ocorrerá a 17 de março de 2027; 

c) Encetou medidas com vista à resolução da entrega do Subsídio no valor de 31.825,00 € 

(trinta e um mil, oitocentos e vinte e cinco euros) decorrente do IVA cobrado no Espetáculo 

"Juntos por todos" e IVA das Chamadas de linha de Valor Acrescentado - Apoio às Vítimas do 

Incêndio de Junho de 2017, através de contactos verbais à UMP, após o que foi o envio de 

missiva junto do Sr.

[...]

c) Cumpriu com a deliberação da Assembleia Geral, no âmbito da negociação  final 

apresentada pela Câmara Municipal de Góis, para, via ajuste direto "Aquisição de 

Equipamentos Agrícolas", alienar Trator tipo Kubota B1830; Fresa tipo JOPER; Abre regos; 

Grade discos; Caixa de carga; Moto enxada,  com o preço base de 11.550,00€ - onze mil, 

quinhentos e cinquenta euros, o qual não inclui o imposto sobre valor acrescentado,  nos 

termos do exarado no Caderno de encargos: " Cláusula 29.ª | Características, especificações 

e requisitos técnicos dos bens em segunda mão”, processo este finalizado em 19 de abril de